

GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO  
 .....

ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 30 LUG. 1999

ADDI' **30 LUG. 1999** NELLA SEDE DELLA REGIONE LAZIO, IN VIA CRISTOFORO COLOMBO, 212 SI E' RIUNITA LA GIUNTA REGIONALE, COSI' COSTITUITA:

BADALONI	Pietro	Presidente	FEDERICO	Maurizio	Assessore
COSENTINO	Lionello	Vice Presidente	HERMANIN	Giovanni	"
ALEANDRI	Livio	Assessore	LUCISANO	Pietro	"
AMATI	Matteo	"	MARRONI	Angiolo	"
BONADONNA	Salvatore	"	META	Michele	"
CIOFFARELLI	Francesco	"	PIZZUTELLI	Vincenzo	"
DONATO	Pasquale	"			

ASSISTE IL SEGRETARIO Dott. Saverio Guccione.  
 ..... OMISSIS

COSENTINO - DONATO - FEDERICO - HERMANIN - MARRONI - META.  
 ASSENTI: ~~.....~~

DELIBERAZIONE N° 4452

OGGETTO: L.R. 51/82 - DGR 12119/93 del' 29.12.1993 Comune di Leonessa (Ri) - intervento recupero denominato "Ex Convento S. Lucia" - Finanziamento L. 250.000.000= - determinazione finale a saldo di L. 63407.340 - fondi perenti - cap. 32492 - ~~.....~~ ES.FIN.  
~~.....~~ - ~~.....~~. 1999.Imp. 99/34390.



OGGETTO: L.R. 51/82 - D.G.R. 12119 del 29.12.1993;  
Comune di Leonessa (RI);  
Intervento recupero: " Ex Convento S. Lucia ";  
Finanziamento: L. 250.000.000;  
Determinazione finale e saldo di L. 63.407.340  
Fondi Perenti - Capitolo 32492 - Esercizio Finanziario 1999.

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA dell'Assessore alle Opere e Reti di Servizi e Mobilita'

VISTO il programma degli interventi finanziati ai sensi della L.R. 51/82, di cui alla D.G.R. 12119/93, nel quale è compreso l'intervento denominato " Ex Convento S. Lucia " in Leonessa (RI), per un importo di L. 250.000.000;

TENUTO CONTO che, a seguito di detta concessione di finanziamento e' stata erogata a favore del Comune di Leonessa, la somma di L. 25.000.000, quale rata del 10%;

CONSIDERATO che, il Comune con atto deliberativo della G.M. n. 454 del 18.10.1995, ha approvato il progetto dell'intervento per un importo di L. 250.000.000, articolato secondo il seguente quadro tecnico economico:

A) Lavori a base d'asta		L. 178.898.527
B) Somme a disposizione		
1) Imprevisti .....	L. 4.019.655	
2) Spese Tecniche .....	L. 41.000.000	
3) Per IVA 10% su A+B e IVA 19% su B2 .....	L. 26.081.818	
	-----	
Somma	L. 71.101.473	L. 71.101.473
		-----
Totale complessivo .....		L. 250.000.000

CONSIDERATO che, i lavori sono stati appaltati alla Ditta Calandrella Ugo, con un ribasso d'asta del 9,86% per un importo contrattuale netto di L. 161.259.132 e che cio' ha determinato economie contrattuali per L. 17.639.395 (oltre relativa quota IVA);

CONSIDERATO che, decorso l'esercizio finanziario 1995, e' intervenuta la perenzione amministrativa e, con il Decreto P.G.R. n. 2086/96, si è provveduto alla ricognizione delle somme residue riservate al suddetto Ente a fronte delle obbligazioni giuridiche maturate al 31.12.1995;

PRESO ATTO che, a seguito della dimostrazione delle maturate obbligazioni per l'avvenuta esecuzione lavori di cui al 1° S.A.L. e delle spese tecniche si è provveduto all'erogazione delle rispettive somme di L. 104.855.464 e L.32.912.241;

VISTO il Certificato di ultimazione Lavori, dal quale si evince che i lavori risultano terminati il giorno 22.05.1998;

VISTA la Deliberazione G.C. del 31.03.1999, n. 197, con la quale il Comune di Leonessa ha approvato la Contabilita' Finale dei Lavori, il Certificato di regolare esecuzione, nonche', la Rendicontazione generale dell'intervento, per un importo totale di L. 262.277.031;



PRESO ATTO che, dalla citata D.G.C. n. 197/99, si apprende che il Comune di Leonessa, con l'Atto deliberativo n. 781/97, ha approvato una perizia di variante, autorizzando autonomamente maggiori spese, mediante l'utilizzo delle economie contrattuali;

CONSIDERATO che, la regolarità delle procedure per l'attuazione dell'intervento di recupero, rientrano tra le responsabilità dell'Ente interessato;

CONSIDERATO che, le anzidette maggiori spese non possono essere imputate a carico del finanziamento regionale in quanto relative ad obbligazioni giuridiche formalizzate oltre il predetto termine del 31.12.1995;

RITENUTO che, in ragione delle predette valutazioni e considerazioni, l'importo complessivo della spesa, imputabile a carico del finanziamento regionale, è ammissibile per totali L. 226.175.045, secondo il seguente prospetto riepilogativo:

Importo netto dei lavori appaltati .....	L. 161.259.132
IVA (10%) su Importo netto dei Lavori appaltati .....	L. 16.125.913
Spese Generali e Tecniche .....	L. 41.000.000
IVA (19%) su Spese Tecniche .....	L. 7.790.000
 Totale complessivo .....	 L. 226.175.045

TENUTO CONTO che in ragione del finanziamento assegnato di L. 250.000.000, e della spesa riconosciuta ammissibile per L. 226.175.045, si riscontra un'economia di L. 23.824.955;

RITENUTO che, è possibile effettuare il pagamento a saldo, della somma di L. 63.407.340, (226.175.045 - 162.767.705);

VISTA la Legge 15.5.1997, n. 127;

all'unanimità

#### D E L I B E R A

- 1) Di determinare in L. 226.175.045, la spesa ammissibile in conto e sulla disponibilità del finanziamento regionale di L. 250.000.000 destinato per l'intervento di recupero, ai sensi della L.R. 22.11.1982, 51, denominato "Ex Convento S.Lucia" sito in Leonessa, approvato con D.G.R. 29.12.1993, n. 12119;
- 2) Di autorizzare, sul Capitolo 32492, Esercizio Finanziario 1999, l'impegno di spesa di L. 63.407.340, per la liquidazione e l'erogazione della somma, a favore del Comune di Leonessa, a saldo del finanziamento anzidetto, a seguito della presentazione degli atti relativi alla conclusione dell'intervento;
- 3) Di accertare altresì, un'economia di L. 23.824.955, quale differenza tra il finanziamento assegnato di L. 250.000.000 e la riconosciuta spesa di L. 226.175.045, quest'ultima necessaria per la realizzazione dell'intervento.

Atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 17 comma 32 della Legge 15.5.1997, n.127.

17 SET. 1999  
IL PRESIDENTE: f.to PIETRO BADALONI  
IL SEGRETARIO: Dott. SAVERIO GUCCIONE

